

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

شرکت استروی اکسپورت مدعی شد: ایران مسئله نیروگاه بوشهر را سیاسی کرده است
شنبه 19 اسفند ۱۳۸۵ (10 مارس 2007)

رئیس شرکت سازنده نیروگاه برق اتمی بوشهر مدعی شد که سیاسی سازی بیش از حد ساخت این نیروگاه از سوی ایران سبب بروز تنش می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، "سرگنی اشمانکو" رئیس شرکت "اتم استروی اکسپورت" که کار ساخت نیروگاه برق اتمی در بوشهر را برعهده دارد، در گفتگو با خبرگزاری نووستی اعلام نمود که سیاسی سازی بیش از حد مسئله ساخت نیروگاه اتمی بوشهر از سوی ایران، سبب بروز تنش در این باره می شود.
وی مدعی شد: "سیاسی سازی این پروژه پاسخگوی اهداف ما نبوده و مانعی برای تحقق موفقیت آمیز اهداف ایجاد می کند".
وی در رابطه با گفتگوهای سه روزه با هیئت ایرانی اظهار داشت که علیرغم این که نتیجه ای حاصل نشد، اما مذاکرات سازنده بود.
اشمانکو گفت که تمامی مسائل مربوط به رفع بحران مالی پیرامون ساخت آن بررسی شدند. وی افزود: "درعین حال برخی از اظهارات نمایندگان تهران به مطبوعات، با مذاکرات انجام شده همخوانی ندارند و من معتقدم که چنین اظهاراتی و سیاسی ساختن اوضاع مانع پایان بخشیدن موفقیت آمیز به اولین نیروگاه اتمی ایران می باشند".
مذاکرات اتم استروی اکسپورت و سازمان انرژی اتمی ایران روز جمعه بدون نتیجه پایان یافت. یک فرد آگاه در گروه مذاکره کنندگان به نووستی اطلاع داد که ایرانیان هیچ یک از مسائل قید شده در پروتکلی که در ماه سپتامبر امضا شده بود را حل نکرده اند.
وی همچنین گفت: "تامین مالی ساخت نیروگاه بوشهر عملاً در سال 2007 و نیز واردات تجهیزات از کشورهای ثالث متوقف شده بود".
به گفته وی، "طی رایزنی های سه روزه هیئت ایرانی تمامی مسائل را بررسی نمود اما راه حل مشخصی در راستای رفع بحران ثبت نشد، چرا که ایرانیان آماده امضای پروتکل تنظیم شده در نتیجه بررسی پیشنهادات خود نبودند".
در هفته آینده، هیئتی از روسیه برای ادامه مذاکرات به تهران سفر می کند.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ۱۰ پروژه همکاری با ایران را قطع کرد و درباره ۱۲ پروژه دیگر مورد به مورد تصمیم گیری می کند .

شنبه 19 اسفند ۱۳۸۵ (10 مارس 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) (خبرگزاری رویتر گزارش داد: این حکم شورای ۳۵ عضوی حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز پنجشنبه به دنبال تصویب قطعنامه‌ی تحریم ایران توسط شورای امنیت در ماه دسامبر که نقل و انتقال فن آوری یا کارشناس به ایران برای استفاده در تولید سوخت هسته‌پی را ممنوع ساخت، صادر شده است .
به گفته‌ی دیپلمات‌ها، شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در نشست پشت درهای بسته به اتفاق آرا با ممنوعیت و متوقف کردن ۲۲ پروژه از ۵۵ پروژه‌ی کمک موافقت کرد .
کشورهای غربی نظیر آمریکا و فرانسه که از برنامه‌های ویژه‌ی کمک آژانس حمایت مالی می‌کنند و طرح تحریم‌های ایران را ارائه داده‌اند، خواستار اعمال این محدودیت‌ها بودند .
جنبش عدم تعهد (نم) که بلوکی از کشورهای در حال توسعه است با این حکم مخالفت کرده است. این کشورها بیم دارند که این روند دستیابی آنها را به کمک‌های آژانس برای انرژی هسته‌پی به خطر اندازد .
یک دیپلمات عالی‌رتبه‌ی نم، در این رابطه گفت: هیچ کس راضی نیست. اما هر دو طرف فکر می‌کنند بهتر است چالشی با قضاوت حرفه‌ای مدیریت صورت نگیرد. براساس شرایط سیاسی این بهترین و متعادل‌ترین و عادلانه‌ترین تصمیم بود .
در تاریخ ۵۰ ساله‌ی آژانس تنها دو کشور مشمول قطع کمک‌های هسته‌پی شده‌اند؛ کره‌ی شمالی و رژیم صدام .
این پروژه‌های ممنوعیتی شامل طرح‌های برق هسته‌پی و اقدامات فنی و امنیتی در توسعه‌ی سوخت هسته‌پی است .
در همین حال محمد سعیدی، معاون امور بین الملل سازمان انرژی اتمی به خبرنگار ایسنا، گفت: پروژه‌های همکاری آژانس با ایران فقط در ۱۰ پروژه به طور کامل قطع شده است .

وي در گفت‌وگو با خبرنگار انرژی هسته‌يي خبرگزارى دانشجويان ايران با اشاره به قطع كمك‌هاي فني آژانس بين‌المللي انرژی اتمى به ايران با بيان اين‌كه درباره‌ي ۱۲ پروژه‌ي همكارى مورد به مورد تصميم‌گيرى مي‌شود، در خصوص اخبارى مبنى بر اين كه آژانس ۲۲ پروژه همكارى با ايران را در نشست روز پنجشنبه شوراي حكام به طور كامل قطع كرده است گفت: اين اخبار تبليغات رسانه‌هاي خارجى است و صحت ندارد. آژانس درباره‌ي ۱۲ پروژه مورد بحث در نشست اخير شوراي حكام به تصميم قطعى نرسيده است .

همچنين، علي اصغر سلطانيه، نماينده‌ي دائم كشورمان در آژانس بين‌المللي انرژی اتمى در بيانى پادمان‌هاي آژانس اعلام داشت :حرفه‌يي گري و بي‌طرفي آژانس نبايد با انگيزه‌هاي سياسى شوراي امنيت سازمان ملل كه سعي دارد به آژانس ديكته كند چطور، چگونه و كي يك كشور عضو در حال توسعه را از همكارى‌هاي فني با اهداف صلح آميز و انسان دوستانه محروم سازد، تضعيف شود .

وي با اشاره به اظهارات سفير سودان از جانب گروه ۷۷ و چين و سفير كوبا گفت: من از جانب دولت كشورم وظيفه دارم تشكر و قدردانى صميمانه خود را از حمايت‌هاي بي‌شائبه‌ي گروه نم از برنامه‌هاي صلح آميز هسته‌يي ايران از آغاز شروع اين پرونده در سه سال قبل و تصريح مداوم اصول پاس داشته شده در احكام آژانس بين‌المللي انرژی اتمى اعلام كنم. همچنين نگراني خود را از نگرش سياسى به يك موضوع كاملاً فني كه "همكارى‌هاي فني آژانس" است، اعلام مي‌كنم .

وي گفت: براي اولين بار در تاريخ آژانس بين‌المللي انرژی اتمى ستون‌هاي قانوني آژانس در خطر جدى قرار گرفته است. اختيارات آژانس به عنوان تنها مولفه‌ي يك سازمان بين‌المللي فني براي اين مساله به طور جدى تضعيف شده است. بايد به خاطر داشت كه آژانس يك سازمان بين‌المللي خودمختار است كه يك ارتباط كارى با سازمان ملل از طريق توافقات دوجانبه دارد. حرفه‌يي گري و بي‌طرفي آژانس نبايد با انگيزه‌هاي سياسى شوراي امنيت سازمان ملل كه سعي دارد به آژانس ديكته كند چطور، چگونه و كي يك كشور عضو در حال توسعه را از همكارى‌هاي فني با اهداف صلح آميز و انسان دوستانه محروم سازد، تضعيف شود .

نماينده‌ي ايران در آژانس بين‌المللي انرژی اتمى اظهار داشت: تمامي پروژه‌هاي جمهورى اسلامى ايران پس از مطالعات دقيق وعميق از طريق توضيحات كامل و نظارت‌هاي داخلي كه مورد بررسى انجام شد و به تايد شوراي حكام آژانس براساس شروط اعلام شده در قوانين آژانس و خطوط راهنما رسيد، به مديريت اعلام شده است. بازنگري اين پروژه‌ها به هر بهانه مشروعيت و تماميت آژانس را زير سوال خواهد برد .

وي ادامه داد: بايد ذكر كنم كه آشفتگي و بي‌نظمي ميان حاميان انجام اقدامات تنبهي بي پايه و اساس عليه فعاليت‌هاي صلح آميز هسته‌يي ايران در قطعنامه‌ي شوراي امنيت سازمان ملل انعكاس داشته و نه تنها بدون هيچ آگاهي از جنبه‌هاي فني روند و خطوط راهنما براي تايد "پروژه‌هاي همكارى‌هاي فني" بوده بلكه با انگيزه‌هاي مغرضانه براي محروم ساختن جمهورى اسلامى ايران از حقوق مشروعيتش بوده است. بايد فصل جديدي در استفاده‌ي ابزاري از شوراي امنيت سازمان ملل براي كساني كه شورا را تنها ابزاري در جعبه ابزار خود براي مداخله در فعاليت‌هاي فني آژانس مي‌دانند، باز شود .

سلطانيه با بيان اين‌كه تمامي پروژه‌هاي جمهورى اسلامى ايران داراي اهداف صلح آميز است خاطر نشان كرد: بنابراين قراردادان هر كدام از اين پروژه‌هاي تصويبي به بهانه‌ي نگراني‌هاي توليد و تكتير سلاح‌هاي هسته‌يي يك اقدام بيهوده است. ما صادقانه اميدواريم كه دبير كل به مسووليت‌هايش در عرصه‌ي همكارى‌هاي فني براي اهداف صلح آميز و انسان دوستانه عمل كند و از هرگونه تاثيرات سياسى خارجى اجتناب نمايد .

وي تصريح كرد: با توجه به نقش مهم انرژی هسته‌يي در سال‌هاي آينده و افزايش درخواست‌ها براي اين انرژی همانطور كه در بيانى اوليه عنوان شده، جاي بسي تاسف است كه آژانس تحريك شده به دليل برخى تصميمات سياسى در خارج از آژانس، برخى پروژه‌هاي كشورهاي در حال توسعه را براي طرح‌ريزي زيرساخت‌هاي كارخانجات برق و توسعه‌ي پايدار متوقف مي‌كند. انتظار مي‌رود كه آژانس در اين موارد به كشورهاي عضو بخصوص به كشورهاي در حال توسعه در اين راستا كمك كند .

وي ادامه داد: مشاركت ايران در برخى پروژه‌هاي منطقه‌يي كه اكنون مورد بازنگري قرار گرفته تنها مي‌تواند كشورهاي همسايه را از منفعت تجربيات سودمند ايران محروم سازد. برخى از پروژه‌هايي كه قرار است متوقف شوند فقط داراي اهداف انسان دوستانه هستند و در درازمدت نه تنها به توسعه پايدار ايران بلكه به كل منطقه آسيب مي‌رساند و هيچ ارتباطي با نگراني‌هاي مربوط به توليد و تكتير تجهيزات هسته‌يي ندارد .

سلطانيه در ادامه اين سخنان يادآور شد، كه طي سه دهه‌ي گذشته كشورهاي در حال توسعه‌ي عضو همواره نگراني خود را از ماهيت داوطلبانه سياست سرمايه‌گذاري همكارى‌هاي فني اعلام داشته‌اند. برنامه‌ي همكارى‌هاي فني كه ستون اصلي احكام مي‌باشد فقط از طريق مشاركت‌هاي داوطلبانه و غيرالزامى سرمايه‌گذاري شده است. جنبش عدم تعهد و گروه ۷۷ و چين نيز نگراني خود را از اين مساله اعلام داشته‌اند. اقدامات جديد و بي‌سابقه در تحمیل محدوديت‌هاي بيشتري در پروژه‌هاي همكارى فني زنگ خطري براي كشورهاي در حال توسعه و آژانس براي از دست دادن انگيزه‌هاي گسترش در كشورهاي در حال توسعه مي‌باشد و بنابراين مشروعيت آژانس را زيرسوال مي‌برد. اين تعداد قليل كشورها كه از اهرم فشار اقتصادى و سياسى خود براي انجام اقدامات غيرقانونى و

غیرموجه تنبیهی برای دورنگه داشتن ایران از حق مشروعش در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌یی استفاده می‌کنند، کشور بزرگ ایران را نشناخته‌اند. مردم ایران مردمی صلح دوست هستند اما هرگز فشار و ارباب را تحمل نمی‌کنند.

نماینده‌ی دایم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: از آنجا که ایران به آژانس انرژی اتمی امکان دسترسی به تمامی تاسیسات و مواد هسته‌یی‌اش را داده و آژانس قادر به تأیید عدم چند بعدی بودن مواد هسته‌یی در ایران همانطور که در پاراگراف‌های ۲۶ و ۲۷ گزارش ذکر شده می‌باشد، تعدادی از کشورها هر روز ایران را تهدید به حمله به تاسیسات هسته‌یی صلح آمیزش می‌کنند و این تهدید را در بالاترین سطوح مطرح می‌کنند که نقض آشکار بند ۲ منشور سازمان ملل است.

وی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران با ارسال نامه‌های رسمی برای دبیرکل سازمان ملل و مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی این تهدیدهای غیرقانونی و خطرناک را سندیت بخشیده است و از آنجا که اکثریت جامعه‌ی بین‌المللی خواهان حل و فصل مسالمت آمیز این مساله هستند و ایران نیز آمادگی خود را برای گفت‌وگو اعلام داشته، آمریکا و اسرائیل که هر دو گزارش‌های بسیاری از فعالیت‌های تولید و تکثیرعمودی و افقی دارند، همچنان به تهدید علیه تاسیسات ایران ادامه می‌دهند. لازم نیست که گفته شود فناوری هسته‌یی ذاتی توسعه یافته در ایران و دانش‌های مربوط به آن قادر به بمباران شدن نیست و این موضوع به مدیرکل نیز اعلام شده است.

وی ادامه داد: همانطور که شورای حکام در قطعنامه‌ی پیشین خود اعلام داشته تجاوز علیه تاسیسات هسته‌یی به معنای حمله به آژانس است. به علاوه ۱۸۸ کشور عضو آن. پی. تی در سند نهایی خود در کنفرانس بازنگری آن. پی. تی در سال ۲۰۰۰ تأکید کردند: "حمله یا تهدید به حمله به تاسیسات هسته‌یی که با مقاصد صلح آمیز ایجاد شده، امنیت هسته‌یی را به خطر می‌اندازد و تأثیرات خطرناک سیاسی، اقتصادی و زیست محیطی را در بر داشته و نگرانی‌های جدی در خصوص اجرای قوانین بین‌المللی برای استفاده از زور را در این موارد بوجود می‌آورد که می‌تواند مجوزی برای انجام اقدامات مناسب مطابق با اصول اعلام شده در منشور سازمان ملل باشد."

سلطانیه با بیان این‌که حمله یا تهدید به حمله علیه تاسیسات هسته‌یی فعال یا در دست ساخت می‌تواند شرایطی را بوجود آورد که براساس بند ۳ قطعنامه‌ی کنفرانس عمومی، شورای امنیت سازمان ملل، مجبور به اقدام فوری مطابق با شروط منشور سازمان ملل خواهد بود افزود: آشکار است عدم اقدام شورای امنیت در این مورد حساس احتمالاً امنیت ملی و منافع کشوری که مورد حمله قرار گرفته یا تهدید به حمله شده را به خطر می‌اندازد.

وی گفت: با توجه به عملکرد کنونی و گذشته‌ی رژیم اسرائیل در تهدید علیه تاسیسات هسته‌یی دیگر کشورها آژانس و شورای حکام باید به مسولیت‌ها و تعهدات خودشان در این شرایط بحرانی و نگران‌کننده عمل کنند.

به گزارش ایسنا، دکتر علی اکبر ولایتی نیز با سیاسی توصیف کردن اقدام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در قطع همکاری‌های فنی با جمهوری اسلامی ایران گفت: اقدامات و کارهای ایران در بحث هسته‌یی بر اساس یک خوداتکایی صورت گرفته و هیچ‌گاه کمک‌های آژانس نقش تعیین‌کننده‌ای در این خصوص نداشته است.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا در مورد قطع کمک‌های فنی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ۲۳ پروژه خاطرنشان کرد: کارهایی که در حوزه‌ی هسته‌یی ایران صورت گرفته تقریباً بر اساس یک خوداتکایی بوده و هیچ‌گاه کمک‌های آژانس نقش تعیین‌کننده‌ای در رابطه با پیشرفت تکنولوژی هسته‌یی ایران نداشته است. آژانس با این کارش چیزی را تغییر نمی‌دهد.

وی تأکید کرد: این یک تصمیم سیاسی است که در راستای تکمیل حلقه‌ی زنجیره‌ی جنگ روانی است که توسط برخی از کشورهای غربی صاحب نفوذ در آژانس علیه کشور ما اعمال می‌شود.

ولایتی مجدداً تأکید کرد: بیش از این که این اقدام کاری علمی و فنی باشد، سیاسی و روانی است. مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل با اشاره به واکنش ایران به این اقدام، اظهار داشت: تصمیم‌گیری در این خصوص به عهده‌ی تصمیم‌گیران حوزه‌ی مجلس است. همانگونه که حدادعادل به نوعی در کنفرانس اخیر خود گفت نمایندگان ایران در رابطه با کارهای آژانس تصمیم می‌گیرند. باید منتظر ماند و دید که مجلس چه تصمیمی اتخاذ می‌کند.

به گزارش ایسنا، گروه غیرمتعهدها (نم) در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بیانیه‌ای بر حق هسته‌یی ایران و تمام کشورها در توسعه انرژی هسته‌یی برای مقاصد صلح آمیز تأکید کردند. در این بیانیه تأکید شده است: برخورد تبعیض آمیز با فعالیت صلح آمیز اتمی ایران خلاف جهت گسترش صلح در جهان است.

متن کامل بیانیه‌ی گروه نم که توسط سفیر کوبا در جلسه‌ی شورای حکام قرائت شد، به شرح زیر است:

«آقای رییس

۱- من از طرف گروه غیرمتعهد (NAM)، تمایل دارم که سپاس‌گزاری خود را از شخص آقای مدیرکل برای گزارش وی طی سند (GOV/۸/۲۰۰۷) اجرای موافقتنامه پادمان NPT در جمهوری اسلامی ایران) ابراز دارم. ما همچنین سپاس‌گزاری خود را از دبیرخانه به دلیل تنظیم و سازماندهی خلاصه فنی در این گزارش ابراز می‌نمایم.

۲- گروه غیرمتعهدها (NAM) آرزو می کند که این فرصت، اصول و دیدگاه گروه را در موضوع هسته‌پی جمهوری اسلامی ایران مورد یادآوری قرار دهد؛ همانگونه که در بیانیه مربوط به موضوع هسته‌پی جمهوری اسلامی ایران در چهاردهمین جلسه گروه غیرمتعهد در هاوانای کوبا در تاریخ ۱۵ و ۱۶ سپتامبر ۲۰۰۶ منعکس گردیده است. در این بیانیه آمده است :

-سران، حق اساسی و لایف‌نک تمامی دولت‌ها برای توسعه، تحقیق، تولید و استفاده از انرژی اتمی به منظور مقاصد صلح آمیز، بدون هیچ گونه تبعیض و مطابق تعهدات قانونی مربوطه خود را مورد تأکید قرار دادند. بنابراین، هیچ چیز نباید به نحوی تفسیر گردد که منع کننده یا محدود کننده این حق دولتها در توسعه انرژی هسته‌ای برای مقاصد صلح آمیز باشد. آنها همچنین تأکید کردند که انتخاب‌ها و تصمیمات دولت‌ها در حوزه استفاده صلح آمیز از فناوری هسته‌ای و سیاست‌های چرخه سوخت آنها باید محترم شمرده شوند .

-سران، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به عنوان تنها مقام صالح برای راستی‌آزمایی تعهدات پادمانی دولت‌های عضو آژانس شناسایی کردند و تأکید نمودند که نباید هیچ فشار یا مداخله بی‌جایی در فعالیتهای آژانس، به ویژه فرایند راستی‌آزمایی آن که کارایی و اعتبار آژانس را به مخاطره می‌اندازد، صورت گیرد .

-سران، همکاری ارائه شده توسط جمهوری اسلامی ایران به آژانس از جمله اقدامات اعتمادساز داوطلبانه که با نظر به حل و فصل موضوعات باقی مانده اتخاذ شدند را مورد استقبال قرار دادند. آنها ارزیابی مدیرکل آژانس مبنی بر این که تمام مواد هسته‌ای اظهار شده توسط ایران حسابرسی گردیده است را مورد توجه قرار دادند. در عین حال سران این موضوع را مورد توجه قرار دادند که فرایند نتیجه‌گیری در خصوص فقدان مواد و فعالیت‌های اظهارنشده در ایران در جریان بوده و فرایندی زمان‌بر می‌باشد. در این خصوص، سران ایران را ترغیب نمودند که فوراً به همکاری فعالانه و کامل با آژانس در چارچوب دستورالعمل آژانس برای حل و فصل موضوعات باقی مانده ادامه دهد تا این که اعتماد و حل و فصل صلح آمیز موضوع ارتقاء یابد .

-سران، تفاوت بنیادین بین تعهدات قانونی دولت‌ها نسبت به موافقت‌نامه‌های پادمانی و هرگونه اقدامات اعتمادساز داوطلبانه اتخاذ شده برای حل و فصل مسائل دشوار را مورد تأکید قرار دادند و معتقدند که چنین اقدامات داوطلبانه‌ای تعهدات قانونی پادمانی نیستند .

-سران، ایجاد منطقه خاورمیانه‌عاری از سلاح هسته‌ای را به عنوان گامی مثبت در نیل به هدف خلع سلاح هسته‌ای در نظر گرفته و حمایت از ایجاد منطقه‌عاری از سلاح‌های هسته‌ای در خاورمیانه برطبق قطعنامه‌های ذریبند در مجمع عمومی و شورای امنیت را مورد تأکید قرار دادند. سران، از اسرائیل خواستند تا تشکیل چنین منطقه‌ای بدون تاخیر به NPT ملحق شود و فوراً تمام تاسیسات هسته‌ای خود را تحت پادمان جامع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دهد .

-سران، مصونیت از تعرض فعالیت‌های هسته‌ای صلح آمیز را مورد تأکید قرار دادند و تأکید نمودند هرگونه حمله یا تهدید به حمله علیه تاسیسات صلح آمیز هسته‌ای اعم از عملیاتی یا در دست ساخت، خطری بزرگ برای بشریت و محیط زیست به شمار رفته و ناقض جدی حقوق بین‌الملل و اصول و اهداف منشور ملل متحد و قوانین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌باشد. آنها نیاز به یک سند جامع مذاکره شده چندجانبه که حمله یا تهدید به حمله علیه تاسیسات هسته‌ای مربوط به استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای را ممنوع سازد، شناسایی کردند .

-سران قویاً معتقد بودند که تمام مسائل مربوط به پادمان‌ها و راستی‌آزمایی از جمله مسائل مربوط به پادمان‌ها و راستی‌آزمایی از جمله مسائل مربوط به ایران، باید در چارچوب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حل و فصل شود و مبتنی بر مبنای فنی و حقوقی باشد. به علاوه آنها تأکید نمودند که آژانس باید کار خود را برای حل و فصل موضوع هسته‌ای ایران در چارچوب دستورالعمل خود طبق اساسنامه آژانس ادامه دهد .

-سران همچنین قویاً معتقد بودند که دیپلماسی و گفتگو از طریق صلح آمیز به منظور پیدا کردن راه‌حلی بلندمدت برای موضوع هسته‌ای ایران باید ادامه یابد. آنها معتقدند که تنها راه حل و فصل موضوع از سرگیری مذاکرات بدون هیچگونه پیش‌شرط و افزایش همکاری با مشارکت تمامی طرف‌های ذریبند می‌باشد تا بدین ترتیب اعتماد بین‌المللی افزایش یافته و کار آژانس در خصوص حل و فصل مسائل باقی مانده تسهیل گردد .

آقای رییس

۳- گروه غیرمتعهدها (NAM) اعلام می‌دارد که در گزارش مدیرکل آژانس در خصوص اجرای موافقت‌نامه پادمان در جمهوری اسلامی ایران (Gov/NAM) ۲۰۰۷/۸ تأکید گردیده که آژانس قادر است عدم انحراف مواد اعلام شده جمهوری اسلامی ایران را مورد راستی‌آزمایی قرار داده و همچنین هیچگونه علائمی از رفتن ایران به سمت فعالیتهای بازفراوری وجود ندارد .

۴- همچنین گروه عدم‌متعهد (NAM) اعلام می‌دارد که مدیرکل آژانس در تاریخ ۱۹ فوریه ۲۰۰۷ نامه‌ای دریافت داشته مبنی بر اینکه جمهوری اسلامی ایران مجدداً علاقمندی و آمادگی خود را برای مذاکره در خصوص چارچوب مذاکراتی برای حل و فصل موضوعات باقی مانده با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام داده است، این درحالی است که می‌بایستی موضوعات باقی مانده به چارچوب آژانس بازگردد؛ وبدون بازگشت به شورای امنیت سازمان ملل متحد .

۵- نظر به پیشرفت‌های اخیر در این موضوع، گروه غیرمتعهد همه کشورهای مرتبط را به بردباری و خودداری از هر نوع اقدام و عدم بازگشت به هرگونه اقدامی به طریقی که باعث تسریع در حل و فصل تنش‌ها و عدم ایجاد شرایط غیرضروری گردد، دعوت می‌کند.

۶- گروه غیرمتعهد (NAM) مجدداً قطعنامه‌های مختلف کنفرانس عمومی سازمان ملل را یادآوری می‌کند. بویژه پاراگراف سوم اجرای قطعنامه ۵۳۳ که در سی و چهارمین کنفرانس عمومی اتخاذ گردید: "تشخیص می‌دهد که حمله مسلحانه یا تهدید به حمله مسلحانه درخصوص تأسیسات هسته‌ای در حال فعالیت یا در حال ساخت تحت پادمان آژانس، باعث ایجاد شرایطی خواهد شد که شورای امنیت سازمان ملل بایستی فوراً بر اساس تدابیر منشور ملل متحد عمل نماید".

۷- گروه غیرمتعهد (NAM) دیدار اخیر تروئیکای عدم تعهد از جمهوری اسلامی ایران در مورخه ۳ و ۴ فوریه ۲۰۰۷ به همراه نمایندگی گروه ۷۷ و چین و اتحادیه عرب که به دعوت مقامات ایرانی صورت گرفت را مورد استقبال قرار می‌دهد. در طول این بازدید که تعدادی از تأسیسات هسته‌ای ایران را شامل شد، تروئیکای عدم تعهد اطلاعات به روزی را درمورد برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران دریافت کرد. گروه عدم تعهد دعوت از جمهوری اسلامی ایران را به عنوان یک اقدام شفاف ساز و اعتمادساز از سوی مقامات ایرانی قلمداد کرد. این بازدید توسط رسانه‌های بین‌المللی پوشش وسیع داده شد. تصاویر مربوط به گزارش بازدید تروئیکای عدم تعهد در دسترس می‌باشد. با تشکر از آقای رییس»

«ایران باید در انتظار تحریم بیشتر اتحادیه اروپا باشد»

دوشنبه ۱۴ اسفند ۱۳۸۵ (۵ مارس ۲۰۰۷)

رادیو فردا: وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا روز دوشنبه پنجم ماه مارس در بیانیه‌ای گفتند در مقابل

اتحادیه اروپا می‌گوید ایران به علت سرپیچی از خواست شورای امنیت سازمان ملل متحد برای تعلیق

با این حال وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا همچنین تأکید کرده‌اند که درها به روی مذاکرات بیشتر بر

فرانک والتر اشتاین مایر وزیر امور خارجه آلمان که ریاست اجلاس وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا را به

مارگارت بکت وزیر امور خارجه بریتانیا نیز گفت همه کشورهای اتحادیه اروپا در تلاش برای بازگرداندن

گزارش البرادعی: نبود شفافیت لازم از سوی ایران

محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز دوشنبه در گزارشی که به شورای حکام

آقای البرادعی در گزارش خود از نبود شفافیت لازم از سوی ایران نام برده و گفته است پس از چهار

با این حال آقای البرادعی در همین گزارش می‌گوید از پیشینه فعالیت هسته‌ای ایران اطلاع درستی

انتقاد ایران از «مداخله» شورای امنیت سازمان ملل متحد

در همین حال علی اصغر سلطانیه نماینده جمهوری اسلامی در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز

آقای سلطانیه گفت «ما گفته ایم و بار دیگر هم تکرار می‌کنیم که مداخله و دخالت شورای امنیت

قطع کمک‌های فنی آژانس به ایران در راستای تحریم‌ها

شورای امنیت سازمان ملل متحد طی قطعنامه ۱۷۳۷ ضمن تحریم جمهوری اسلامی در صنایع

با پایان رسیدن این مهلت در دو هفته گذشته، نمایندگان سیاسی پنج کشور عضو دایم شورای امنیت

کشورهای غربی و آمریکا، از ایران خواسته اند در راستای اطمینان سازی، بخش بحث انگیز فعالیت

مقامات ایران از پذیرش این درخواست سرباز می زنند و می گویند برنامه هسته ای را برای دستیابی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در جلسه خود برای لغو کمک های آژانس به ایران که مورد ۲۲ پروژه از تعداد ۵۵ پروژه همکاری فنی آژانس با ایران، مشمول تحریم های شورای امنیت شده

ابهام در مورد برنامه اتمی ایران رفع نشده است' دوشنبه 14 اسفند ۱۳۸۵ (5 مارس 2007)

پی بی سی:مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی از ناتوانی در رفع ابهام در مورد برنامه های هسته ای ایران سخن گفته و یک گروه تحقیقاتی علیه حمله نظامی به ایران هشدار داده است. روز دوشنبه، 5 مارس، محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی، در مراسم گشایش نشست شورای حکام آژانس گفت که به دلیل عدم همکاری ایران با بازرسان آژانس امکان آن وجود نداشته است تا بتوان در مورد صلح آمیز بودن برنامه های هسته ای این کشور اطمینان حاصل کرد. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اجلاس دوره ای خود را در وین، مقر آژانس، برگزار می کند و موافقت کره شمالی با توقف فعالیت های هسته ای این کشور و خودداری ایران از اجرای قطعنامه شورای امنیت در دستور کار این اجلاس قرار دارد. آقای البرادعی به آنچه که "دو دهه پرده پوشی جمهوری اسلامی" در مورد برنامه های هسته ای این کشور می خواند اشاره کرد و گفت که به همین دلیل، پرونده هسته ای ایران "موردی منحصر به فرد" بوده و باعث نگرانی جامعه بین المللی شده است. محمد البرادعی گفت که در اطلاعاتی که در اختیار آژانس قرار گرفته، نشانه ای از فعالیت ایران برای دستیابی به تسلیحات اتمی دیده نمی شود اما افزود که به دلیل فقدان شفافیت و عدم همکاری کامل ایران، آگاهی کاملی در مورد اقدامات این کشور در دست نیست. وی از ایران خواست تا با آژانس بین المللی همکاری کامل به عمل آورد و در عین حال، خواستار از سرگیری مذاکره بین جمهوری اسلامی و قدرت های جهانی برای حل مساله هسته ای ایران از راه گفتگو شد.

انتظار می رود شورای حکام در نشست کنونی خود در مورد کاهش یا قطع کمک های فنی به برنامه های هسته ای ایران نیز تصمیم گیری کند. بر اساس پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - ان پی تی - کشورهای امضا کننده از کمک های فنی آژانس بین المللی در فعالیت های صلح آمیز هسته ای خود برخوردار می شوند. همزمان، منوچهر متکی، وزیر خارجه ایران، به اعضای شورای حکام توصیه کرده است که از بررسی پرونده هسته ای ایران در آژانس حمایت کنند. به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - وی افزوده است که ایران عضو متعهد آژانس است و پرونده هسته ای این کشور باید در چارچوب حقوقی آژانس مورد بررسی قرار گیرد. جمهوری اسلامی ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت را اقدامی سیاسی از سوی کشورهای غربی عنوان کرده و تاکید داشته که مشکلات این پرونده دارای ماهیت حقوقی و فنی است که باید در آژانس بین المللی حکام حل و فصل شود.

هشدار علیه حمله نظامی به ایران

همزمان یک گروه تحقیقاتی بریتانیایی گفته است که اگر کشورهای خارجی به منظور متوقف کردن برنامه هسته ای ایران به حمله نظامی علیه این کشور دست بزنند چنین اقدامی ممکن است جمهوری اسلامی را ترغیب کند که ماهیت برنامه های اتمی خود را تغییر دهد. گزارش گروه تحقیقاتی آکسفورد، که در سال 1982 تاسیس شد و تحت عنوان یک موسسه مستقل پژوهشی فعالیت می کند، به فلم فرانک بارنابی، مشاور این گروه در مسایل هسته ای و تسلیحاتی، تهیه شده است. وی در این گزارش اظهار داشته است که "اگر ایران در تلاش برای دستیابی به توانایی تسلیحات اتمی باشد، در حال حاضر پیشرفت این کشور در این مسیر نسبتا کند است و اکثر ارزیابی ها حکایت از آن دارد که رسیدن به این هدف، دست کم به پنج سال وقت نیاز دارد." وی می افزاید "حمله نظامی علیه تاسیسات هسته ای ایران به احتمال قوی باعث تسریع در برنامه ای برای تولید تعداد اندکی ابزار نظامی اتمی در حداقل زمان ممکن خواهد شد." آقای بارنابی می گوید که برنامه ایران در چنین صورتی شبیه آن خواهد بود که به جای ساختن یک کارخانه تولید اتومبیل، کشوری در صدد تولید قطعات یدکی اتومبیل برآید. به گفته خبرنگاران، اگر اقدامی نظامی علیه ایران صورت گیرد، چنین حمله ای محدود یا کوتاه مدت نخواهد بود.

کارشناسان نظامی بر این باورند که عملیات نظامی علیه ایران شامل حمله به هدف های متعدد خواهد بود اما نتیجه این حملات قطعی نیست به خصوص اگر ایران دارای مراکز هسته ای مخفی باشد که سازمان های اطلاعاتی آمریکایی از آنها آگاهی ندارند. پیش از این نیز برخی صاحب نظران گفته بودند که حمله نظامی به ایران می تواند بهانه خوبی به جمهوری اسلامی بدهد تا برنامه تسلیحات اتمی را به عنوان یک ضرورت دفاعی دنبال کند هر چند مقامات ایرانی تاکید داشته اند که جنگ افزارهای اتمی را به دلایل اعتقادی مردود می دانند. در همان حال، کشورهای غربی، اسرائیل و برخی از مقامات کشورهای منطقه گفته اند که به هیچ عنوان دستیابی ایران با تسلیحات اتمی را تحمل نخواهند کرد.

وزیر خارجه ژاپن در دیدار با معاون رایس : توکیو سیاست های خود را با آمریکا در مورد عراق و ایران هماهنگ می کند

جمعه 11 اسفند ۱۳۸۵ (2 مارس 2007)

وزیر خارجه ژاپن امروز جمعه اعلام کرد که توکیو سیاست های خود را با سیاست واشنگتن در قبال ایران و عراق هماهنگ می کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ایترتاس، در دیدار امروز "تاروآسو" وزیرخارجه ژاپن و "جان نگرپونته" معاون وزیر خارجه آمریکا چنین توافق حاصل شد. نگرپونته نیز اعلام آمادگی کرد تا از این هم پیمان آسیایی خود در گفتگو با مقامات کره شمالی در زمینه عادی سازی روابط دوجانبه که 7 مارس (16 اسفندماه) در هانوی (پایتخت ویتنام) آغاز می شود، حمایت کند. توکیو در نظر دارد تا از پیونگ یانگ درخواست کند که تحقیقات در زمینه شهروندان ژاپنی که سرویسهای مخفی کره شمالی آنها را در دهه های 1970 و 1980 میلادی ربودند، از سرگیرد. دولت ژاپن دستیابی به نتیجه در این زمینه را مهمترین شرط برای برقراری روابط دیپلماتیک با کره شمالی و تهیه کمک اقتصادی به آن تلقی می کند. بر پایه این گزارش، ژاپن مخالف تحریمهای سخت تر علیه برنامه هسته ای ایران است، زیرا 10 درصد از نیازهای نفتی خود را از ایران تامین می کند. نگرپونته در اولین سفر خود از زمانی که به پست جدید منصوب شده، قرار است در سفر به آسیا از چین و کره جنوبی دیدن کند.

'توافق بر سر پیش نویس قطعنامه تازه علیه ایران'

جمعه 11 اسفند ۱۳۸۵ (2 مارس 2007)

بی بی سی: دولت فرانسه می گوید اعضای دایم شورای امنیت در مورد پیش نویس یک قطعنامه جدید علیه برنامه هسته ای ایران به توافق رسیده اند. فیلیپ دوست بلازی، وزیر امور خارجه فرانسه، گفته است چارچوب اولیه پیش نویس قطعنامه تازه مشخص شده که بر اساس آن شورای امنیت اجازه خواهد یافت به هر اقدامی، غیر از اقدام نظامی، روی بیاورد تا ایران را به پذیرش [خواست جامعه بین المللی] وادارد. هفته گذشته فرصت دو ماهه شورای امنیت به ایران برای تعلیق غنی سازی اورانیوم بدون توجه مقام های جمهوری اسلامی به قطعنامه (1737) به پایان رسید و بلافاصله نمایندگان کشورهای آلمان، آمریکا، بریتانیا، چین، روسیه و فرانسه مذاکرات خود را برای آماده کردن متن پیش نویس یک قطعنامه دیگر شروع کردند.

در همین حال، روز جمعه دوم مارس، امام جمعه موقت تهران، در خطبه های نماز جمعه آنچه را که اقدامات شیطنت امیز آمریکا می خواند محکوم کرده و گفته است که ایالات متحده بر سایر اعضای شورای امنیت فشار می آورد تا قطعنامه دیگری را علیه جمهوری اسلامی صادر کنند. احمد خاتمی، از اعضای مجلس خبرگان ایران، گفت که آمریکا و کسانی که ممکن است فریب آمریکا را بخورند باید بدانند که صدور قطعنامه اثری ندارد و دولت و مردم ایران را وادار به تغییر موضع خود نخواهد کرد.

پیشتر (پنجشنبه شب، اول مارس) مقام های آمریکایی اعلام کردند که بیشتر مسائل در زمینه گسترش تحریم ها علیه ایران در مذاکرات نمایندگان +1 5 در سازمان ملل حل و فصل شده و از تنظیم پیش نویس قطعنامه تازه در هفته آینده خبر دادند. پنج عضو ثابت شورای امنیت و آلمان بار قبل، کار تنظیم قطعنامه قبلی (1737) را تقریباً شش هفته بعد از پایان مهلت شورا به ایران برای تعلیق غنی سازی آغاز کرده بودند و تصویب آن نزدیک به چهار ماه طول کشید. اما این بار تنها پس از دو هفته کار به روی پیش نویس را آغاز خواهند کرد. با این حال ناظران پیش بینی می کنند که رسیدن به توافق بر سر متن نهایی قطعنامه ممکن است مدت ها طول بکشد.

برخی دیپلمات ها گفته اند که تدابیر قطعنامه تازه ممکن است شامل منع سفر برخی مقام های ایرانی و گسترش تحریم های کنونی در زمینه فناوری و مواد اتمی و موشکی باشد.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

اصابت سه گلوله به نزدیکی محل برگزاری کنفرانس امنیتی بغداد / انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در بغداد

شنبه 19 اسفند ۱۳۸۵ (10 مارس 2007)

سه گلوله خمپاره به نزدیکی مقر وزارت امور خارجه عراق - که هم اکنون کنفرانس منطقه ای و بین المللی حمایت از عراق در محل این وزارتخانه در حال برگزاری است- اصابت کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، امروز سه گلوله خمپاره به نزدیکی مقر وزارت امور خارجه عراق که هم اکنون کنفرانس منطقه ای و بین المللی حمایت از عراق در آن در حال برگزاری است اصابت کرد.

شدت این سه انفجار به حدی بود که برخی شیشه های ساختمان وزارت امور خارجه عراق را در هم شکست.

این در حالی است که نیروهای امنیتی عراق، تدابیر امنیتی شدیدی را در بغداد به ویژه در اطراف ساختمان وزارت امور خارجه - محل برگزاری کنفرانس منطقه ای و بین المللی حمایت از عراق- اتخاذ کرده اند.

مقامهای عراقی، از 14 فوریه (25 بهمن) اجرای طرح امنیتی بغداد موسوم به طرح "اعمال قانون" را با مشارکت 85 هزار نیروی امنیتی و نظامی (شامل 50 هزار نیروی عراقی و 35 هزار نظامی آمریکایی) را آغاز کرده اند.

خبر دیگر این که، منابع امنیتی عراق نیز از کشته شدن دست کم 5 عراقی و زخمی شدن 20 تن دیگر بر اثر انفجار یک دستگاه خودروی بمب گذاری شده در بغداد خبر دادند.

وزیر خارجه عراق: اجلاس بغداد مثبت و سازنده بود / مذاکراتی میان ایران و آمریکا صورت گرفت

شنبه 19 اسفند ۱۳۸۵ (10 مارس 2007)

وزیر خارجه عراق شنبه شب در سخنانی، اجلاس منطقه ای بغداد را مثبت و سازنده توصیف کرد و از مذاکره هئیت های ایران و آمریکا با همدیگر درباره مسئله عراق خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر، "هوشیار زیباری" در کنفرانس مطبوعاتی خود در پایان اجلاس منطقه ای بغداد گفت که این اجلاس مثبت و سازنده بود و نتایج خوبی را به همراه داشت.

وزیر امور خارجه عراق در سخنان خود که به صورت مستقیم از شبکه های تلویزیونی عرب زبان پخش می شد، افزود که در این اجلاس مسائل مربوط به امنیت و ثبات عراق مورد بحث و بررسی قرار گرفت و هیچ محور یا اهداف دیگری در این اجلاس مطرح نشد.

وی همچنین از توافق برای تشکیل سه کمیته شامل کمیته امنیتی در سطح کارشناسان، کمیته امور آوارگان و پناهندگان و کمیته امور نفت خبر داد.

زیباری همچنین به گفتگوی هیئت ایرانی و آمریکایی درباره امنیت عراق و بیانیه پایانی اجلاس منطقه ای بغداد و گام های آینده اشاره کرد و این گفتگوها را جدی و خوب توصیف کرد.

وی گفت که درباره مسئله دیپلماتهای ربوده شده ایرانی در عراق از سوی آمریکا بحث و گفتگو صورت گرفته است.

زیباری همچنین از توافق شرکت کنندگان برای برگزاری اجلاس دیگری در آینده خبر داد و تاکید کرد که هیچ پرونده ای به جز مسئله عراق در این اجلاس مطرح و بررسی نشده است.

وی همچنین گفت که مسئله خروج نیروهای آمریکایی در این اجلاس مطرح نشد.

"زلمای خلیل زاد" سفیر آمریکا در عراق نیز در ادامه کنفرانس مطبوعاتی یاد شده گفتگو با ایرانی ها را سازنده توصیف کرد و اجلاس منطقه ای بغداد را گامی مثبت توصیف کرد و گفت که "کاندولیزا رایس" وزیر امور خارجه آمریکا در اجلاس آتی کشورهای همجوار عراق در استانبول ترکیه حضور خواهد داشت.

سفیر آمریکا: با ایرانیها گفتگوی رو در رو کردم

شنبه 19 اسفند ۱۳۸۵ (10 مارس 2007)

بی بی سی: زلمی خلیلزاد، سفیر آمریکا در عراق به خبرنگاران گفته که طی نشست بین المللی بغداد، مستقیماً و در حضور دیگران با هیئت ایرانی شرکت کننده در اجلاس گفتگو کرده است.

اما بلافاصله پس از وی، عباس عراقچی، معاون وزارت امور خارجه ایران که سرپرستی هیئت نمایندگی ایرانی را در نشست به عهده دارد به خبرنگاران گفته که گفتگویی که میان اعضای هیئت های ایرانی و آمریکایی روی داده، مستقیم و خطاب به یکدیگر نبوده بلکه طرفین طی گفتگوهای جمعی مذاکرات سخن گفته اند.

آقای خلیلزاد گفتگوهایی را که به گفته او، از دو سوی میز مذاکره میان او و هیئت ایرانی رد و بدل شده، "سازنده و کاری" توصیف کرده و آقای عراقچی نیز سازنده بودن سخنان رد و بدل شده را تأیید کرده است.

هیئت های ایرانی و آمریکایی در نشست بین المللی در بغداد شرکت دارند که به منظور تلاش برای برقراری ثبات و امنیت در عراق برگزار شده است.

این نشست به دعوت دولت عراق و با شرکت نمایندگان سیزده دولت و دو سازمان بین المللی در محل وزارت امور خارجه عراق برگزار شده است و ریاست آن را نوری مالکی، نخست وزیر عراق به عهده دارد. شرکت کنندگان نشست عبارتند از آمریکا، بریتانیا، روسیه، فرانسه و چین به عنوان اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد، ایران، ترکیه، سوریه، اردن، عربستان سعودی و کویت به عنوان همسایگان عراق، همراه با مصر و بحرین و همچنین نمایندگان اتحادیه عرب و سازمان کنفرانس اسلامی.

ایران، سوریه و عربستان سعودی در سطح معاون وزیر خارجه و دیگر دولتهای شرکت کننده در اجلاس در سطح سفیر و نماینده در این اجلاس شرکت دارند. نماینده ایران در این نشست، عباس عراقچی، معاون حقوقی و امور بین الملل وزارت امور خارجه است و نمایندگی آمریکا را زلمی خلیلزاد سفیر این کشور در عراق به عهده دارد. گزارشها حاکی از این است که سفیر آمریکا هیئت ایرانی را مورد استقبال و برخوردی دوستانه قرار داده است.

سخنان معاون وزیر امور خارجه ایران در نشست نیز تکرار موضع کشورش مبنی بر مخالفت با حضور ارتشهای بیگانه در عراق بوده است. وی در عین حال آمادگی ایران را برای کمک در زمینه های حسن همجواری میان دو کشور ایران و عراق اعلام کرده است.

برگزاری چنین نشستی در بغداد بی سابقه است و آگاهان معتقدند که هدف اصلی دولت عراق از آن، جلب حمایت برای خود است، اما تضاد منافع میان همسایگان عراق چنین امری را دشوار می سازد. دولتهای شرکت کننده در نشست بغداد قرار است یک ماه بعد نشست دیگری با حضور وزیران خارجه خود در مورد عراق برگزار کنند که طی آن، وزیران خارجه هشت کشور بزرگ صنعتی جهان نیز قرار است شرکت داشته باشند.

نیروهای آمریکایی و عراقی امروز (دوشنبه) در راستای اجرای طرح امنیتی بغداد وارد شهرک صدر شدند و جستجوی خانه به خانه را در این منطقه آغاز کردند .

دوشنبه 14 اسفند ۱۳۸۵ (5 مارس 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، این عملیات در حالی صورت گرفت که مناقشات بسیاری بر سر حمله به بازداشتگاه وزارت اطلاعات عراق در بصره توسط نیروهای ائتلاف و عراقی وجود دارد .

جستجوهای خانه به خانه در شهرک صدر عزم و اراده ی دولت مالکی را در حمایت از نیروهای ائتلاف در انجام طرح امنیتی بغداد به بوته ی آزمایش گذاشته است . عملیات در شهرک صدر که از روز یکشنبه آغاز شده بدون هیچ مقاومتی تاکنون ادامه داشته اما هیچ دستگیری نیز صورت نگرفته است .

مقامهای آمریکایی چندین ماه است که به نوری مالکی، نخست وزیر عراق فشار آورده اند تا ائتلاف جدیدی را با حضور میانه روها تشکیل دهد. مالکی نیز روز یکشنبه از ترمیم قریب الوقوع کابینه اش خبر داده است .

مقامهای آمریکایی امیدوارند مقتدی صدر، رهبر سپاه المهدي که فرماندهان آمریکایی وی را بزرگترین تهدید برای ثبات عراق می دانند! به واسطه ی تشکیل دولت ائتلافی از میانه روها به حاشیه کشانده شود .

عملیات در شهرک صدر با حضور 600 نیروی آمریکایی و 550 نیروی عراقی آغاز شد که در این عملیات خانه های مردم در منطقه ی جمیلیه مورد جستجو قرار گرفت .

از سوی دیگر دو تن از فرماندهان عالی رتبه ی آمریکا در عراق هشدار دادند: عملیات امنیتی در بغداد با کندی در جریان است و ممکن است انتقال کنترل امنیتی به عراقی ها 6 تا 9 ماه طول بکشد .

ژنرال ریموند اودیرو به شبکه ی خبری سی.ان.ان گفت: ما این عملیات را آغاز کرده ایم تا شاهد پیشرفت هایی باشیم، اما این روند بسیار کند است. ما انتظار این امر را نیز داشتیم چرا که فکر می کنیم اتمام این عملیات چندین ماه طول می کشد نه چند هفته .

اودیرو اظهار داشت: عراقی ها 18 گردان در بغداد مستقر کرده اند. یگان در سطح آمادگی 55 تا 65 درصد و 7 یگان دیگر در آمادگی 65 تا 85 درصد و چهار گردان آخر در آمادگی 95 درصد می باشند .

در همین حال نیروهای ائتلاف به دلیل حمله به بازداشتگاه وزارت اطلاعات عراق در شهر بصره در عملیات مشترکی به همراه نیروهای عراقی با انتقاد شدید مالکی روبه رو شدند .

دولت عراق همچنین امروز تحقیقاتی را در خصوص حمله ی مشترک نیروهای عراقی و انگلیسی به مقرهای اطلاعاتی پلیس در شمال عراق که در آن رهبر جوخه های مرگ دستگیر شده و 30 زندانی شکنجه شده یافت شدند، آغاز کرده است .

ارتش انگلیس در بیانیه ای اعلام کرد: این حمله به ساختمان آژانس اطلاعات ملی عراق در بصره صورت گرفت. در این حمله سربازان 37 زندانی از جمله یک زن و دو کودک را که شکنجه شده بودند، یافتند .

رهبر جوخه های مرگ نیز در میان چهار مظنون دستگیر شده در این حمله بودند. در این حمله بیش از 200 سرباز انگلیسی به همراه تعدادی از نیروهای عراقی حضور داشتند .

پایگاه اینترنتی المحيط نیز از تحصن اعضای شورایی استانداری بصره مقابل فرماندهی پلیس این شهر در اعتراض به حمله نیروهای عراقی به مقر امنیتی این شهر خبر داد .

ارتش آمریکا هم‌چنین صبح امروز به خانه‌ی حمد جاسم، یکی از اعضای عالی‌رتبه‌ی جنبش صدر در کربلا حمله کرد، اما وی موفق به فرار شد .

جاسم به خبرگزاری فرانسه گفت که چتریاران آمریکایی بر روی سقف خانه‌اش در ساعات اولیه‌ی صبح فرود آمدند، اما وی توانسته فرار کند . برادر جاسم در این عملیات دستگیر شد .

در بیانیه‌ی ارتش آمریکا آمده است: یک شبه نظامی مظنون مرتبط با سپاه المهدی در کربلا دستگیر شده است و این عملیات با هدف دستگیری عناصر مسوول حملات انفجاری علیه غیرنظامیان عراقی و نیروهای امنیتی عراق در کربلا صورت گرفته است .

خبرگزاری شینهوا به نقل از یک منبع پلیس استانی عراق گفت: نیروهای آمریکایی و عراقی یکی از رهبران برجسته‌ی القاعده در عراق را که گمان می‌رود رییس گروه دولت اسلامی در عراق باشد، در شمال بغداد دستگیر کردند .

این منبع از استان صلاح‌الدین به خبرگزاری شینهوا گفت: در عملیات مشترک نیروهای آمریکایی و عراقی محراب عبدالله، که گمان می‌رود ابو عمر البغدادی، رییس گروه دولت اسلامی عراق باشد در 90 کیلومتری شمال بغداد دستگیر شد .

تلویزیون دولتی عراق این خبر را تایید کرد و به نقل از سخنگوی وزارت کشور عراق اعلام کرد: محراب عبدالله توسط نیروهای امنیتی عراق دستگیر شده است .

ارتش آمریکا هم‌چنین اعلام کرد: در درگیری‌ها در استان الانبار دو تفنگدار آمریکایی و یک ملوان این کشور کشته شدند .

خبرگزاری رویتر نیز اعلام کرد: افراد مسلح با تیراندازی به سوی زائرانی که راهی شهر کربلا بودند پنج تن را کشته و 17 تن دیگر را مجروح کردند .

پلیس کرکوک نیز اعلام کرد: اجساد 4 تن که کشته و شکنجه شده بودند در شهر سلیمان، 90 کیلومتری جنوب کرکوک یافته شد .

پلیس بغداد هم‌چنین افزود: اجساد 20 تن که پس از شکنجه کشته شده بودند در غرب بغداد یافته شدند .

افراد مسلح هم‌چنین یکی از اعضای سابق حزب بعث صدام را در مقابل منزلش در شهر دیوانیه واقع در 180 کیلومتری جنوب بغداد کشتند .

یک مقام پلیس عراق نیز اعلام کرد شبه نظامیان ناشناس به تعدادی از مردم عراق در نزدیکی پل الجادریه در مرکز بغداد حمله کردند که این حمله به کشته شدن 3 غیرنظامی و زخمی شدن 11 تن دیگر منجر شد .

یک مقام امنیتی عراق نیز از انفجار خودروی بمب گذاری شده در منطقه‌ی باب المعظم در شمال بغداد خبر داد که این حادثه نیز 18 کشته و 42 زخمی برجای گذاشت .

خبرگزاری کویت نیز از وقوع آتش‌سوزی در مقر ریاست‌جمهوری عراق خبر داد. علت این آتش‌سوزی هنوز مشخص نشده است .

از سوی دیگر سخنگوی دولت ژاپن اعلام کرد: ژاپن هنوز در خصوص تمدید ماموریت نیروی هوایی‌اش در عراق که مدت ماموریت آنها در ماه ژوئیه به پایان می‌رسد، تصمیم نگرفته و انتظار می‌رود تصمیم‌گیری در این خصوص تا پایان ماه جاری صورت گیرد .

پاسوهیسا شیوزاکی، سخنگوی کابینه‌ی ژاپن اعلام کرد: گفت‌وگو در این خصوص در حال انجام است اما هنوز هیچ تصمیم خاصی در این باره گرفته نشده است .

میخائیل ساکاشویلی، رییس جمهور گرجستان نیز اعلام کرد که کشورش سربازان بیشتری را به عراق اعزام می‌کند .

ساکاشویلی گفت: ما قصد داریم مشارکتمان را در عراق افزایش داده و به همکاران عراقی و آمریکایی‌مان کمک بیشتری کنیم .

رییس جمهور گرجستان هیچ اشاره‌ای به میزان این کمک‌ها نکرد. گرجستان هم اکنون 850 نیرو در عراق دارد .

حضور ۱۴ بازیگر اصلی بحران عراق در اجلاس بغداد

سرمايه:شنبه 12 اسفند ۱۳۸۵ (3 مارس 2007)

خبرگزاری‌ها- دفتر نوری‌مالکی، نخست وزیر عراق اعلام کرد که وی دعوت‌نامه‌های رسمی را برای 14 کشور و سازمان شامل کشورهای همسایه، مصر و پنج عضو دائم شورای امنیت (آمریکا، روسیه، انگلیس، فرانسه و چین) و همچنین اتحادیه‌ی عرب و سازمان کنفرانس اسلامی جهت حضور در این کنفرانس که قرار است 10 مارس 199 اسفند برگزار شود، ارسال خواهد کرد. به گزارش رویترز، واشنگتن اعلام کرده است که در این کنفرانس حضور می‌یابد و مقام‌های سوری نیز مشارکت این کشور را در این نشست تایید کرده‌اند. تهران نیز اعلام کرده است که سرگرم بررسی مسأله است. فرانسه نیز با استقبال از برگزاری این کنفرانس مشارکت خود را اعلام داشته است. کاخ سفید تاکید کرده است که موافقت با مشارکت در این کنفرانس با تغییر سیاست‌های آمریکا در قبال ایران و سوریه هیچ ارتباطی ندارد. تونی اسنو، سخنگوی کاخ سفید اظهار کرد: «این به معنای شکسته شدن دیوار

نیست؛ بلکه نمونه دیگری است از این که آمریکا همواره به شیوه دموکراتیک عمل می کند.» وی همچنین ابراز امیدواری کرده است که این نشست بتواند حمایت های لازم را برای دولت وحدت ملی در عراق و ایجاد امنیت و ثبات و آشتی ملی در این کشور ایجاد کند. هوشیار زیباری، وزیر خارجه عراق نیز گفت: «نشست اواسط مارس فرصتی است برای غرب و قدرت های منطقه جهت حل اختلافات شان در خصوص عراق.»

وزارت خارجه آمریکا امکان مذاکرات دوجانبه با مقام های ایرانی در حاشیه این نشست را بعید ندانست. اما کاخ سفید با کم اهمیت دانستن این فرصت تأکید کرد که موضع آمریکا در قبال ایران تغییری نکرده است.

دموکرات ها برای خروج از عراق تا شش ماه دیگر توافق کردند

دموکرات های کنگره درباره خروج نیروهای نظامی آمریکا از عراق تا شش ماه دیگر، در صورت عمل نشدن به وعده ها مبنی بر کاهش خشونت در عراق، با یکدیگر به توافق رسیدند. آسوشیتدپرس گزارش داد: «یکی از مقام های حزب دموکرات روز پنجشنبه اعلام کرد که رهبران دموکرات کنگره آمریکا درباره قانونی به توافق رسیدند که بر اساس آن اگر تا شش ماه دیگر رهبران آمریکا نتوانند به قول های خود برای کمک به کاهش خشونت در عراق کمک کنند، نیروهای نظامی آمریکایی از خاک عراق خارج شوند.»

چنی از جنگ عراق به عنوان یک حقیقت ناگوار یاد کرد

دیو چنی معاون رییس جمهوری آمریکا از تبدیل عراق به جبهه اصلی مبارزه با تروریسم به عنوان حقیقتی ناگوار یاد کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه چنی در جمع گروهی از جمهوریخواهان آمریکا، گفت: «ارزش این را دارد که به خودمان یادآوری کنیم که دشمنی که ما در جنگ با تروریسم با آن روبه رو هستیم عراق را به جبهه اصلی این جنگ تبدیل کرده است.» وی با انتقاد از مخالفت دموکرات های آمریکا از راهبرد جدید جورج بوش درباره عراق گفت: «اگر بخواهیم از عبارت عامیانه استفاده کنیم و به زبان بن لادن حرف بزنیم، باید این حقیقت ناگوار را به زبان آوریم که پیروزی در بغداد، پیروزی آمریکا و شکست در بغداد نیز شکست آمریکاست.»

نیروهای آمریکایی برای حمله تازه

به شبه نظامیان شیعه در شهر صدر آماده می شوند

نیروهای آمریکایی خود را آماده می کنند تا حمله تازه ای علیه شبه نظامیان شیعه در شهر صدر انجام دهند. شبکه خبری العربیه گزارش داد: «نیروهای آمریکایی که خود را آماده می کنند تا به زودی حمله تازه ای علیه شبه نظامیان شیعه در شهر صدر انجام دهند، انجام این حمله را در راستای طرح امنیتی بغداد اعلام کرده اند. گفته می شود این حمله در شهرک «الحی»، از شهرک های توابع شهر صدر، متمرکز خواهد شد.»

طالبانی: مشکل سلامتی ام

تقریباً برطرف شده است

جلال طالبانی در اظهاراتی که از تلویزیون عراق پخش شد، تأکید کرد که مشکل سلامتی اش برطرف شده است. به گزارش خبرگزاری کویت جلال طالبانی رییس جمهور عراق، در اظهاراتش از تمام کسانی که جویای حال وی شده بودند از جمله شخصیت های سیاسی و مراجع دینی عراق، تشکر کرد. وی تصریح کرد: «وضعیت سلامتی ام خوب است و به رغم تمام شایعات در مورد سلامتی ام، باید بگویم که ناراحتی من تقریباً برطرف شده است.» طالبانی اظهار کرد: «قرار است تحت عمل جراحی قلب قرار گیرم و بعد از آن سریعاً در کمال سلامتی به عراق باز خواهم گشت.» در همین حال، نیچروان بارزانی به نیابت از مسعود بارزانی رییس منطقه خودمختار کردستان عراق، به منظور عیادت از طالبانی پنجشنبه به امان سفر کرد. در عین حال، نوری مالکی نخست وزیر عراق نیز دیروز (جمعه) به همین قصد به امان رفت.

تشکیل جبهه سیاسی جدید

به رهبری ایاد علاوی

گروه عراقیه به رهبری ایاد علاوی یک جبهه سیاسی جدید برای تصدی دولت عراق تشکیل می دهد. پایگاه عربی رادیو سوا گزارش داد: «گروه عراقیه به رهبری ایاد علاوی نخست وزیر پیشین عراق تلاش تازه ای برای تشکیل یک جبهه سیاسی ملی متشکل از گروه های دیگر سیاسی عراق برای جایگزین کردن دولتی جدید به جای دولت کنونی در این کشور آغاز کرده است.» ایاد جمال الدین عضو گروه عراقیه گفت: «تقاضاهای بسیاری برای تشکیل چنین گروهی در عراق وجود دارد و ما تلاش می کنیم که به این تقاضاها پاسخ مثبت دهیم.» وی افزود: «پشتیبانی نکردن از دولت و تشکیل دولت ائتلافی جایگزین یک امر طبیعی است که در تمام سازمان ها و کشورهای دموکراتیک رایج است و این به معنای انقلاب نیست که بعضی های مدعی آن هستند.»

حمله علیه جلال الدین الصغیر

عضو برجسته پارلمان

یک بمب کنار جاده ای در عراق، روز پنجشنبه بر سر راه کاروان حامل جلال الدین الصغیر روحانی شیعه منفجر شد. آسوشیتدپرس گزارش داد: «جلال الدین الصغیر، روحانی شیعه که از موقعیت سیاسی

خوبی برخوردار است زخمی نشد اما چند تن از محافظان وی زخمی شدند. این انفجار از جمله تلاش‌هایی است که در گذشته برای ترور الصغیر انجام شده است.

گروگان‌گیری 18 مقام عراقی

توسط گروه‌وابسته به «القاعده»

یک گروه سنی وابسته به سازمان تروریستی القاعده در انتقام به خاطر تجاوز به یک زن سنی، مسوولیت گروگان‌گیری 18 مقام عراقی را بر عهده گرفت. آسوشیتدپرس گزارش داد: «یک گروه شورشی سنی 18 مقام رسمی عراقی را به عنوان انتقام برای تجاوز به یک زن سنی توسط چندین پلیس عراقی، به گروگان گرفت. گروه شورشی «دولت اسلامی عراق» از طریق یک بیانیه و با انتشار عکس‌هایی از گروگانان مسوولیت گروگان‌گیری این 18 مقام رسمی عراق را بر عهده گرفت.»

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: پنجشنبه 17 اسفند

پنج شنبه 17 اسفند ۱۳۸۵ (8 مارس 2007)

پی پی سی: قطعی شدن نرخ صدتومان برای بنزین در سال آینده و در عین حال سهمیه بندی آن، پاسخ رییس جمهوری به انتقادات هاشمی رفسنجانی، اخبار تازه ای درباره پرونده هسته ای ایران، و اعلام سالانه ۴۷ هزار کشته در کشور به علت سوختگی از جمله گزارش های اصلی امروز صبح روزنامه های تهران است.

سرمایه در عنوان اصلی خود نوشته سرانجام نمایندگان با مصوبه کمیسیون تلفیق مبنی بر توزیع بنزین به صورت سهمیه بندی و استفاده از کارت هوشمند سوخت به نرخ ۱۰۰ تومان موافقت کردند. **آینده نو** که همین خبر را در راس اخبار امروز خود آورده نوشته بر اساس تصمیم امروز نمایندگان مجلس، دولت موظف است حداکثر از ابتدای خرداد ماه سال ۱۳۸۶، بنزین تولید داخل به علاوه بنزین وارداتی را تا سقف پارانه معادل ارزی بیست و دو هزار و دویست و پنجاه میلیارد ریال به صورت سهمیه بندی با اولویت استفاده از کارت هوشمند به قیمت هر لیتر ۱۰۰ تومان عرضه نماید. روزنامه **جمهوری اسلامی** عنوان اصلی خود را به نامه ای اختصاص داده که به نوشته این روزنامه دولت به آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته است.

به نوشته **کیهان** معاون رئیس جمهوری گفته دشمنان می خواهند به ما نیروگاه بدهند که در قبال آن به دنبال غنی سازی نباشیم اما ما مشغول ساختن نیروگاهی شده ایم. آقای آقازاده که به نوشته **کیهان** در کنگره "عاشورا پژوهی" سخن می گفت شرکت داشت گفت: ما قدم بعدی را که سخت ترین و پیچیده ترین کار بود یعنی غنی سازی اورانیوم را آغاز کردیم و کارخانه ای در نطنز در این ارتباط به وجود آمد که فعالیت ما در آن جا در عمق ۲۵ متری زمین صورت می گیرد که هر سالش دو برابر یک زمین فوتبال است و در آنجا حدود پنج هزار ماشین توانایی فعالیت کردن دارند که هر ماشین نیز دارای ۹۰ قطعه های تک است.

رییس سازمان انرژی اتمی ایران به نوشته **کیهان** پرسیده چرا امروز دنیا تمام تلاش خود را معطوف کرده که ما فعالیت هایمان را متوقف کنیم و همه امکانات خود را در این راستا به کار برده است و خودش هم جواب داده که این همه تلاش ها نشانگر اهمیت کاری است که ما انجام می دهیم. **آفتاب بزد** خبر داده که سازمان انرژی اتمی ایران ادعای شرکت روسی سازنده نیروگاه هسته ای بوشهر را رد کرده و گفته است که هیچ بدهی به آنان نداریم. به نوشته **اعتماد** شرکت روسی "اتم استروی اکسپورت" یک بار دیگر به ایران هشدار داد که در صورت عدم پرداخت به موقع بدهی هایش به روسیه جهت تکمیل نیروگاه بوشهر، روسیه نیز از اعزام کارکنانش به بوشهر جلوگیری خواهد کرد.

به نوشته **اعتماد** شرکت اتم استروی اکسپورت مدعی است که ایران از اواسط ژانویه هیچ پرداختی به روسیه نداشته و به این دلیل روسیه هم ساخت نیروگاه اتمی بوشهر را به تاخیر انداخته است اما ادعای عدم پرداخت بدهی به شرکت روسی از سوی مقامات ایران رد شده است. یک هفته بعد از برگزاری اجلاس کشورهای اسلامی، روزنامه **کیهان** مدعی شده که از طریق یک دیپلمات مسلمان و انقلابی دریافته که هدف از کنفرانس هفت گانه وزیران مسلمان در اسلام آباد کوشش برای شناسایی اسرائیل بوده است.

به نوشته **اعتماد** یک وزیر پاکستانی اعلام داشته که علت دعوت نشدن از ایران به کنفرانس اسلام آباد این بود که همه شرکت کنندگان با به رسمیت شناختن اسرائیل متفق القول بودند و پاکستان کوشید ایران را هم به موافقت برای فرمولی در مورد صلح خاورمیانه آماده کند که قید و بندها باقی ماند.

به نوشته این روزنامه، خورشید قصوری وزیر خارجه پاکستان گفته یک روز پیش از کنفرانس شخصا با هم‌تای ایرانی خود تلفنی تماس گرفته بود.

به دنبال افشاگری روزنامه **کیهان** چند روزنامه هوادار دولت در تهران در مقالاتی به انتقاد شدید از پاکستان پرداخته و امام جمعه موقت تهران هم از دولت پاکستان خواست به جای کوشش برای جلب رضایت آمریکا در پی دوستی با ایران باشد.

روزنامه های صبح آخرین روزهفته، در روزی که مصادف با روز جهانی زن است که زنان ایرانی هم اعلام راهپیمایی هایی برای ابراز همدردی با دوستان زندانی خود کرده اند، هیچ گزارش و خبری درباره آنان و زنان دستگیر شده در برابر دادگاه انقلاب ندارند.

در عین حال خبرهای اندکی از وضعیت معلمان و اعلام گردهم آیی فردای آنان در برابر مجلس در روزنامه ها وجود دارد.

به نوشته **اعتماد** اعضای اتحادیه انجمن های اسلامی سراسر کشور به عنوان بزرگترین اتحادیه دانشجویی کشور اعلام داشته که با وجود تمام برخوردهایی که در دوران دولت نهم افزایش نیز یافته است هیچ گاه از آرمان های خویش عدول نکرده اند و در دفاع از آزادی و عدالت تنها مرز خود را منافع ملی دانسته اند و تسلیم نگشته اند.

به نوشته **اعتماد** در این بیانیه آمده اعضای اتحادیه از آنجا که برگزاری نشست ها و مراسم ها را براساس قوانین موجود حق خود می دانند در روزهای گذشته پنج درخواست برگزاری نشست را تقدیم دانشگاه های مختلف کردند، اما مسئولین وزارت علوم هنوز هیچ جواب روشنی به این درخواست ها نداده اند در حالی که ما برگزاری نشست را حق خود و از الزامات ادامه پویایی مجموعه می دانیم.

دانشجویان تهدید کرده اند که در صورت ادامه محدودیت ها با ترتیب دیگری مطالبات خود را پی خواهند گرفت.

اعتماد نوشته انجام یک نظرخواهی از نمایندگان برای احضار محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری به مجلس، اعتراض دو عضو از نمایندگان هوادار دولت را برانگیخت. نظرسنجی توسط اکبر اعلمی نماینده تبریز و عضو فراکسیون اقلیت صورت گرفت که براساس نتایج آن معلوم شد بیش از نیمی از نمایندگان احضار احمدی نژاد به مجلس و طرح سنوالات او درباره تبعات سیاست های اقتصادی و سیاست خارجی اش موافق هستند.

به نوشته **اعتماد** انتشار نتایج این نظرسنجی اعتراض آیین نامه ای محسن کوهکن عضو هیات رئیسه مجلس و عضو فراکسیون اکثریت را برانگیخت و او در جلسه علنی توزیع فرم نظرسنجی میان نمایندگان را بدون مجوز هیات رئیسه مجلس غیرقانونی دانست و گفت سنوالات از رئیس جمهوری که محور سوالات این نظرسنجی است براساس آیین نامه مجلس یک فرآیند و حد نصابی دارد.

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 16 اسفند
چهارشنبه 16 اسفند 1385 (7 مارس 2007)

بی بی سی: تکذیب توقف غنی سازی در تاسیسات نطنز و تاکید بر این که تاسیسات هسته ای نطنز همچنان مشغول کار است عنوان اصلی پیش تر روزنامه های امروز صبح را تشکیل می دهد که از قول رییس سازمان انرژی اتمی ایران به تازه ترین اظهار نظر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ داده اند. گزارش هایی از ادامه بررسی بودجه در مجلس، سفر گروهی تازه از مبلغان مذهبی آمریکایی به تهران، دیدار تازه خالد مشعل نفر دوم حماس با رییس جمهوری و اجتماع معلمان از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

رسالت با عنوان هیچ تغییری در برنامه غنی سازی نطنز ایجاد نشده اعلامیه سازمان انرژی اتمی ایران را در صدر اخبار خود آورده که در آن نوشته شده غنی سازی در نطنز طبق برنامه پیش بینی شده در حال انجام بوده و با نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی در حال پیشروی است. به این ترتیب اظهارات اخیر محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر تعلیق موقت برنامه غنی سازی اورانیوم ایران رد می شود.

آینده نو با عنوان بزرگ آب، برق و گاز گران شد از مصوبات دیروز مجلس در لایحه بودجه خبر داده که مطابق آن یارانه ها قطع و در نتیجه قیمت این کالاها آزاد شده است.

دنیا اقتصاد در صدر اخبار خود نوشته نمایندگان مجلس به دولت اجازه دادند به منظور توسعه هوانوردی کشور و افزایش ناوگان هوایی و برقراری پرواز در مناطق محروم یارانه سوخت هواپیما را حذف کند. بدین ترتیب بنزین هواپیما با نرخ جهانی به شرکت های هوایی فروخته خواهد شد و این شرکت ها مجاز خواهند بود قیمت بلیت خود را براساس هزینه تمام شده جدید و در چارچوب عرضه و تقاضا تعیین کنند. ادامه همین خبر نشان می دهد که مصوبه ای در حاشیه بودجه سال آینده یارانه محصولات پتروشیمی را هم قطع می کند و به این ترتیب بهای آنان آزاد خواهد شد.

سرمایه روزنامه اقتصادی صبح تهران در عنوان اصلی خود نوشته تلاش های رییس کمیسیون ویژه اصل 44 برای گنجاندن تبصره ای در بودجه سال 86 به ثمر نشست تا براساس آن، دولت به واگذاری 60 درصد از سهام شرکت های دولتی غیر صدر اصل 44 قانون اساسی ملزم شود.

به نوشته **سرمایه** اضافه شدن بندی به تبصره چهار قانون بودجه سال 86، در حالی اتفاق می افتد که چگونگی واگذاری این حجم سهام با توجه به سازوکارهای فعلی اقتصادی، همچنان سوال اصلی کارشناسان است. پرسش دیگر آن است که آیا دولت و مجلس آمار مشخصی از میزان سهام دولتی مشمول ذیل اصل 44 دارند تا براساس این رقم 60 درصد آن را واگذار کنند؟ براساس آماري که سرمایه ارایه داده سهام بانک ملت، تجارت و صادرات که جزو ده شرکت اول دولتی هستند، بیش از 410 تریلیون ریال است که اگر واقعی شود دارایی فقط همین سه بانک از هزار تریلیون ریال افزون می شود در حالی که ارزش کل بازار سهام ایران، به زحمت از مرز 40 تریلیون ریال عبور می کند.

آفتاب بزد از قول یکی از نمایندگان مجلس نوشته اقتصاددانان مجلس از بودجه سال آینده دولت دفاع نمی کنند.

همبستگی از اجتماع های این هفته در برابر مجلس گزارشی تهیه کرده که در آن به تجمع های پیاپی معلمان اشاره شده که با نزدیک شدن به زمان پایان سال بر تعدادشان افزوده می شود.

به نوشته این روزنامه روز گذشته نیز سه تجمع از این دست مقابل مجلس برگزار شد. کارگران صنایع الکترونیک دماوند که اعلام داشتند ۱۵ ماه است حقوق دریافت نکرده اند، گروهی از بازنشستگان آموزش و پرورش اصفهان و کارگران شرکت چوب طالقان که شش ماه است حقوقی نگرفته اند از این جمله بودند.

از اجتماعات مربوط به زندانی شدن ۳۳ تن از فعالان زنان که سایت های خبری و روزنامه های خارجی اخبار آن را منعکس کرده اند در صفحات اول روزنامه های صبح امروز اثری نیست.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با اشاره به سفر سومین گروه آمریکای طالب صلح نوشته این سفر در حالی صورت گرفته که موضع گیری های خصمانه دولت آمریکا علیه جمهوری اسلامی همچنان ادامه دارد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** تذکر داده که دو هفته بعد از بازگشت هیئت کمیته کلیساهای منونیت اکنون شاهد حضور گروه دیگری هستیم که خود را انجمن دوستی می نامد.

این روزنامه می افزاید که تجربه تاریخی نشان می دهد که غربی ها اهداف اطلاعاتی خود را همواره در این قبیل پوشش ها دنبال می کنند اما هیچکس به هشدارها توجهی نمی کند.

روزنامه **آفتاب بزد** از قول مدیرکل اتباع بیگانه وزارت کشور به اتباع کشورهای خارجی که بدون داشتن مجوز معتبر در ایران هستند تا پایان اسفند یعنی دو هفته دیگر فرصت داده است که ایران را ترک کنند.

پیش از این نیز تاکنون دو بار دولت ایران به افغان ها هشدار داده است که در مهلت های تعیین شده از کشور خارج شوند.

مرور روزنامه های تهران: سه شنبه 15 اسفند
سه شنبه 15 اسفند ۱۳۸۵ (6 مارس 2007)

پی پی سی: روزنامه های امروز صبح تهران سخنان هاشمی رفسنجانی را در انتقاد از دولت و اعلام آمادگی مجمع تشخیص مصلحت برای مقاومت در برابر اعمال مخالف قانون دولت در صدر اخبار خود نقل کرده و در گزارش هایی از جریان بررسی بودجه سال آینده خبر داده اند که نمایندگان با تصویب چند تبصره دولت را از فعالیت های جدید تجاری منع کرده و ناگزیر ساخته اند که بخش عمده ای از شرکت های خود را واگذار کند. گزارش هایی از حبس فعالان زن و آلودگی سرسام آور هوای شهرهای کشور از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

آینده نو سخن رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام را درباره احتمال مذاکره بین ایران و آمریکا با اهمیت دیده و با این عنوان در صدر اخبار خود آورده که: وقتی قرار به مذاکره شد مذاکره کنندگان قوی داریم که من هم به آن ها کمک خواهیم کرد.

به نوشته **آینده نو** خبرنگاری از آقای هاشمی پرسیده که آیا حاضر است هم چنان که با قرضای مناظره کرد، با مقامات کاخ سفید مذاکره کند و او جواب داده من قبلا هم با خبرنگاران بزرگ آمریکایی مصاحبه های طولانی کرده ام و برای مذاکره با آمریکا نیز هم اکنون افراد نیرومندی در کشور وجود دارند.

کارگزاران در سرمقاله خود به همین موضوع پرداخته و نسبت به تغییر رویکرد تهران و واشنگتن ابراز نومییدی کرده و نوشته تنها در صورت تغییر بنیان های سیاست خارجی دو کشور چنین کاری ممکن است و از آنجا که چنین تغییری بسیار نامحتمل است، تنها ترمیمی که در روابط دولت های ایران و آمریکا می توان انتظار داشت، تحمل یکدیگر تا زمانی مناسب است.

این روزنامه می افزاید هنوز کسی نمی داند آن زمان کی فراخواهد رسید؛ اما تحمل یکدیگر واقعیتی است که تهران و واشنگتن در همه ۲۶ سال گذشته به آن پایبند مانده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** اما نوشته علیرغم اظهارنظرهای پیاپی درباره آماده شدن ایران و آمریکا برای مذاکره منابع موثق میگویند اصولا هیچ تصمیمی برای مذاکره با آمریکا گرفته نشده است .

به نوشته **جمهوری اسلامی** سفیر آمریکا در عراق گفته است گام اول برای مذاکره با ایران برداشته شده در حالی که هرگونه تصمیم گیری درباره مذاکره با آمریکا به رهبری مربوط می شود و ایشان در این زمینه مجوزی صادر نکرده اند.

سرمایه روزنامه اقتصادی صبح نوشته مجلس تصویب کرد تا پایان سال آینده حداقل ۶۰ درصد از سهام شرکت های دولتی به بخش خصوصی واگذار شود و هرگونه فعالیت اقتصادی جدید توسط دستگاه های اجرایی با هر نوع بودجه و هر اعتباری از بودجه کل کشور ممنوع شد.

به نوشته **سرمایه** براساس مصوبه مجلس ۱۰ درصد از سهام شرکت ها، بانک ها و موسسات انتخابی وابسته به دولت در سال آینده به بخش های خصوصی واگذار می شود.

کارگزاران سخنان هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام را در صدر اخبار خود آورده که گفته بعد از روی کارآمدن دولت جدید، طی ملاقاتی که با مقام معظم رهبری داشتیم، متمم های بودجه به مجلس می رفت، به نظر می رسید که این امر با برخی سیاست های کلان سازگار نباشد، اما قرار شد مهلتی به دولت جدید داده شود تا فرصتی بیابد که شعارهای جدید خود را عملی کند.

آقای هاشمی با تاکید بر این که مجمع تشخیص مصلحت نظام ملاحظه کرد تا دولت بتواند تصمیمات خود را عملی کنند گفته به نظر من مهلت لازم داده شده و مجمع باید کم کم برای نظارت به صورت جدی تر وارد میدان شود.

کیهان از قول یکی از مدیران آموزش و پرورش نوشته تکلیف زیاد دادن به دانش آموزان در ایام عید ممنوع است و تهدید کرده که با معلمانی که مشق بیش از اندازه به دانش آموزان بدهند برخورد می شود.

مدیر کل آموزش و پرورش دوره راهنمایی به نوشته **کیهان** ضمن تاکید بر در نظر گرفتن زمان تفریح برای دانش آموزان در تعطیلات نوروز گفت: حجم تکالیف داده شده نباید زیاد باشد .
همبستگی در صدر اخبار خود گزارش داده ایران بین ۱۳۳ کشور رتبه ۱۱۷ را از نظر پاکی هوا کسب کرد و آشکار شد که نیمی از جمعیت ایران در معرض عوارض ناشی از آلودگی هوا قرار دارند.
به نوشته **همبستگی** برنامه محیط زیست ملل متحد با اعلام رتبه ۱۱۷ ایران در میان کشورهای جهان زنگ خطرمرگ و نابودی را با صدایی بلند برای مسئولان به صدا در آورد. این در حالی است که بر اساس گزارش بانک جهانی نیز، خسارات سالیانه آلودگی هوا در ایران بیش از ۱۴ هزار میلیارد ریال است.
کیهان خبر داده که دولت آمریکا از دادن روادید برای هیئت زنان ایرانی شرکت کننده در پنجاه و یکمین اجلاس کمیسیون مقام زن در نیویورک خودداری کرد و سخنگوی وزارت خارجه این اقدام آمریکا را نقض وظایف و تعهدات اولیه دولت آمریکا در برابر اعضای سازمان ملل متحد دانست.
کیهان از قول محمدعلی حسینی با اعلام اینکه آمریکا با این اقدام از میزبانی سازمان ملل برای اعمال فشار به کشورهای مستقل استفاده سیاسی کرده است، نوشته این اولین بار نیست که آمریکا با دست زدن به اینگونه اقدامات، مانع اجرای وظایف و اعلام دیدگاه های اعضای سازمان ملل در اجلاس های برگزار شده از سوی نهادهای وابسته به آن سازمان می گردد.

بررسی روزنامه های صبح یکشنبه ایران

رادیو فردا: یکشنبه 13 اسفند ۱۳۸۵ (4 مارس 2007)

روزنامه **سرمایه**، در خواست انجمن دفاع از حقوق زندانیان برای توقف اجرای حکم متهمان پرونده بمب

به نوشته این روزنامه، هیات مدیره انجمن دفاع از حقوق زندانیان به دنبال صدور احکام اعدام متهمان

به گفته صالح نیکبخت، سخنگوی این انجمن، تنها تعدادی از متهمان دستگیر شده در اهواز عملیات

تاکنون ۱۲ تن از متهمان حوادث سال گذشته اهواز با وجود اعتراض نهادهای حقوق بشری اعدام شده

زلزله در تهران

به دنبال وقوع زلزله ای با قدرت ۳٫۲ ریشتر در جنوب تهران طی عصر جمعه گذشته ، روزنامه **جمهوری**

به نوشته این روزنامه، علی بیت اللهی گفته با اشاره به وقوع ۱۷ هزار زلزله ضعیف در دو سال گذشته

واسطه زدایی میان ایران و آمریکا

روزنامه **همبستگی**، به نقل از یکی از اعضای مجلس نوشته اجلاس بغداد می تواند مقدمه ای برای

این روزنامه به نقل از حشمت اله فلاح پیشه نوشته بسیاری از کشورها که در حال حاضر رابط بین

این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تاکید کرده که ایران و آمریکا در روابط خود به

تورم زیاد می شود

روزنامه **رسالت**، خبر داده نرخ تورم در سال آینده بیش از سال جاری افزایش خواهد داشت.

این روزنامه به نقل از رسول صدیقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس نوشته با در

این نماینده مجلس، قیمت واقعی محاسبه شده در لایحه بودجه را ۵۱ دلار دانسته و با اشاره به غیر

قطع دست سارق

روزنامه **اعتماد ملی**، از قطع دست یک سارق در کرمانشاه و در ملاعام خبر داده است. به نوشته این روزنامه، رییس کل دادگستری استان کرمانشاه با دفاع از قطع دست این سارق گفته این

الله یار ملک شاهی، در ادامه گفته قطع دست این سارق با استقبال مواجه شده است. استاندار کرمانشاه نیز صدور و اجرای قطع دست یک سارق در این شهر را نشانه شجاعت و رشادت

آخرین بار که دست سارقی در کرمانشاه قطع شده بود، ده سال پیش بوده است.

تحریم نمایشگاه کتاب تهران

روزنامه **کارگزاران**، در حالی که خبر از تحریم نمایشگاه بین المللی کتاب تهران توسط ۱۲ نهاد صنفی

به نوشته این روزنامه، «دختری با گوشواره های مروارید»، اثر تریسی شوالیه با ترجمه گلی امامی، «به

۹۰ هزار سقط جنین غیر قانونی در ایران

و در آخر، روزنامه **جام جم**، خبر داده که سالانه حداقل ۹۰ هزار مورد سقط جنین غیر قانونی در کشور

این روزنامه در همین حال نوشته هیچ منبع رسمی و دولتی تاکنون حاضر نشده تا آمار واقعی سقط

هفته نامه های بریتانیا: یکشنبه ۴ مارس

یکشنبه 13 اسفند ۱۳۸۵ (4 مارس 2007)

بی بی سی: هفته نامه های چاپ بریتانیا در شماره های امروز خود چند گزارش سیاسی و دو گزارش فرهنگی در ارتباط با تحولات مربوط به ایران به چاپ رسانده اند.

هفته نامه **ساندی تلگراف** در گزارشی به قلم کالین فریمن به نقل از یک دیپلمات سابق ایرانی نوشته است که جمهوری اسلامی ایران یک شبکه مخفی از جاسوسان را در سرتاسر منطقه خلیج فارس در کشورهای عربی مستقر کرده تا در صورت هرگونه حمله به تاسیسات هسته ای ایران، به منافع غرب در آن کشورها حمله کنند و به ایجاد ناآرامی های سیاسی دست بزنند.

ساندی تلگراف به نقل از عادل اسدی نیا که او را سرکنسول سابق ایران در دوی و مشاور اسبق وزیر خارجه ایران معرفی کرده می نویسد: این جاسوسان که به عنوان آموزگار، پزشک و پرستار در مدارس و بیمارستانهای متعلق به ایران در کشورهای خلیج فارس کار می کنند در هسته های تشکیلاتی خود کمین کرده اند و به مجرد آن که خطری متوجه منافع ایران شود، اقدامات خود را آغاز می کنند.

آقای اسدی نیا به این هفته نامه گفته است که این جاسون که توسط سرویسهای اطلاعاتی ایران تعلیم داده شده اند، شیعیان بومی را نیز برای همکاری با خود آموزش داده و عضوگیری کرده اند. به گفته آقای اسدی نیا در صورت حمله آمریکا یا اسرائیل به ایران این جاسوسان به خشونت های فرقه ای دامن می زنند و به منافع تجاری گسترده آمریکا و اروپا در مناطقی مانند دوی و عربستان سعودی حمله ور می شوند.

به نوشته **ساندی تلگراف** یک سخنگوی سفارت ایران در لندن اظهارات آقای اسدی نیا را بی پایه و ساختگی توصیف کرده است. به گفته این سخنگو فعالیت دیپلماتهای ایرانی در منطقه خلیج فارس جنبه قانونی و مشروع دارد.

ساندی تلگراف در گزارش دیگری به قلم شون رایمنت خبرنگار امور دفاعی خود نوشته است که بنابر نتایج یک سلسله تحقیقات رسمی معلوم شده است که موشکی که در ماه مه گذشته موجب سقوط یک هلیکوپتر نیروی هوایی سلطنتی بریتانیا و کشته شدن پنج نظامی انگلیسی در عراق شد از ایران به عراق قاچاق شده بود.

این هفته نامه این مورد را نشانه دیگری از دخالت مستقیم ایران در درگیریهای عراق دانسته است. هرچند که به گفته یک سخنگوی وزارت دفاع بریتانیا تحقیقات در این زمینه همچنان ادامه دارد و هرگونه اظهارنظری در مورد علت سقوط این هلیکوپتر پیش از پایان تحقیقات با حدس و گمان همراه خواهد بود.

در همین حال، همین هفته نامه در گزارشی دیگر، سفر آقای احمدی نژاد رئیس جمهور ایران به عربستان سعودی را کوششی در راستای کاستن از نگرانی ریاض درباره برنامه هسته ای ایران ارزیابی کرده است.

هفته نامه **آبزرور** در گزارش بازرگانی خود می نویسد که دولت بریتانیا به گروه انرژی بریتانیایی سنتریکا هشدار داده است که برای تامین نیازهای ۱۶ میلیون مشتری خود به گاز، به ایران مراجعه نکند. مقامات سنتریکا بر این اعتقادند که در شرایطی که بریتانیا تا سال ۲۰۲۰ برای تامین ۹۰ درصد از گاز مصرفی خود به منابع خارجی متکی خواهد بود، ایران که سومین تامین کننده بزرگ گاز در جهان است دارای اهمیت ویژه ای خواهد شد.

آبزرور در گزارشی درباره لاله صدیق قهرمان اتومبیلرانی بانوان ایران به او لقب "ملکه سرعت ایران" را داده و او را به عنوان یکی از سرشناسترین زنان ورزشکار ایرانی معرفی کرده است. این هفته نامه می نویسد که در حالیکه هالیوود به دنبال خانم صدیق است، در تهران لزوما همه از موفقیت او استقبال نمی کنند. *یک خانم دیگر ایرانی که نامش در هفته نامه های امروز بریتانیا مطرح شده، مرجان ساتراپی مولف*

مرور روزنامه های تهران: دوازدهم اسفند
شنبه ۱۲ اسفند ۱۳۸۵ (۳ مارس ۲۰۰۷)

بی بی سی "روزنامه های اولین روز هفته تهران سخنان امام جمعه موقت تهران علیه پاکستان را با اهمیت دیده و همراه با اخباری درباره کنفرانس بغداد که با شرکت ایران و آمریکا و سوریه برپا می شود در صدر اخبار خود آورده اند. از میان اخبار داخلی بحث دولت و مجلس بر سر افزایش قیمت بنزین و پینگ پونگ دولت و مجلس بر سر تعیین بها، مخالفت با آوردن هنرپیشگان و هنرمندان پیش از انقلاب در روزنامه ها در میان مطالب این روزنامه ها به چشم می آید.

روزنامه های **تهران امروز**، **آینده نو** در عنوان های اصلی خود از قول منابع خارجی از اجلاس بغداد نوشته اند و **کیهان** در گزارشی بر گزارش های موجود افزوده آمریکایی ها طی دو روز گذشته بحث درباره اجلاس بغداد را به بحث درباره مناسبات آینده ایران و آمریکا تبدیل کرده اند و به گونه ای که ضعف آنان چندان نمایان نباشد گفته اند در بغداد با نمایندگان ایران و سوریه مذاکره جداگانه نخواهیم داشت. **کیهان** اضافه کرده این اظهارات در حالی بیان می شود که مذاکره مستقیم میان دو دولت که طی ۲۷ سال گذشته رابطه دیپلماتیک نداشته اند مستلزم مقدماتی است که ایران هرگز گامی در آن نرفته است با این وصف طرح مذاکره یا عدم مذاکره آمریکا با ایران در اجلاس عراق فقط نشاندهنده تمایل آمریکا به روی آوردن ایران به مذاکره و استفاده از فرصت اجلاس بغداد می باشد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نیز در سرمقاله خود هر نوع تغییری در رابطه ایران و آمریکا را به عهده رهبر جمهوری اسلامی دانسته و نوشته: درست است که کسی نمیگوید تا ابد باید رابطه ایران با آمریکا قطع باشد ولی برای بازسازی این رابطه باید آمریکا به شرایط عادلانه ای که از دوران حضرت امام تاکنون داشته ایم تن در دهد.

کیهان در گزارشی پیراموس اجلاس ۷ جانبه کشورهای مسلمان در اسلام آباد نوشته پیش نویسی که روز پنجشنبه عنوان اصلی روزنامه **کیهان** بود از سوی یک دیپلمات مسلمان و انقلابی در اختیار این روزنامه قرار گرفته و کمترین تردیدی باقی نگذاشت که در آن اجلاس طرح خیانت آمیزی علیه جهان اسلام کلید خورده و دنبال می شود.

به نوشته **رسالت** امام جمعه موقت تهران نیز با انتقاد شدید از پاکستان از دولت آن کشور خواسته از دنبال روی آمریکا خودداری کند و راه جمهوری اسلامی را در پیش بگیرد که برایش مفید تر خواهد بود. **سرمایه** روزنامه اقتصادی، نوشته تصمیم گیری جدید کمیسیون تلفیق مبنی بر سهمیه بندی بنزین بر مبنای ۱۰۰ تومان از ابتدای خرداد ماه سال ۸۶، چالش میان دولت و مجلس را تشدید کرده است. این روزنامه از قول یکی از اعضای کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به لایحه ای که اخیراً دولت به مجلس ارایه کرده و بخشی از آن به تصویب مجلس رسید نوشته: اگر همه دنیا دست نگه دارند و قیمت بنزین را طرف پنج سال آینده افزایش دهند و در حد ۵۰۰ تومان نگه داشته شود ما باید سالانه ۸۴ تومان به قیمت بنزین اضافه کنیم که این یعنی باید سال ۸۶ قیمت بنزین به ۱۶۴ تومان به ازای هر لیتر برسد.

همبستگی در صدر گزارش های خبری خود نوشته: پس از تصویب بنزین ۱۵۰ تومانی در کمیسیون تلفیق که واکنش های دولت و برخی نمایندگان مجلس را برانگیخت در ادامه مسیر به واسطه تاثیرات روانی آن در سطح جامعه، مردم را با یک دوگانگی و نگرانی روبرو ساخته است.

به نوشته **همبستگی**: طرح تثبیت قیمت ها که با روی کار آمدن دولت نهم و با شعار اقتصاد مردمی و عدالت محوری مطرح شد و با مقاومت و پافشاری دولت به مدت ۲ سال به اجرا درآمد با این مصوبه دچار ابهامات اجرایی شده است. از یک سو دولت با مخالفت نسبت به تصویب این مصوبه در صحن علنی به ادامه سیاست تثبیت قیمت ها اصرار دارد و از سوی دیگر با کسری های متوالی بودجه و برداشت های مکرر از حساب ذخیره ارزی روبروست.

همبستگی نوشته: طرح بنزین در میان نمایندگان مجلس نیز با واکنش های متفاوتی روبرو شد و عده ای با استقبال از این طرح، مساله پلکانی کردن قیمت بنزین را مطرح کرده و خواستار واقعی شدن قیمت بنزین شدند و گروهی هم شرایط فعلی را مناسب نمی دانند و سهمیه بندی و دو نرخ شدن را بهتر دیده اند.

کیهان در میان خبرهای ویژه خود از این که یک مجله سینمایی به مناسبت درگذشت فرخ غفاری، فیلمساز و منتقد مشهور ایران از وی یاد کرده بود، انتقاد کرده و آن را نشانه بی‌اعتنایی نشریات به حرمت‌های نظام دانسته است.

در همین حال روزنامه **جمهوری اسلامی** از اینکه ترانه‌ای از کوروش یغمائی در یک برنامه رادیویی پخش شده انتقاد کرده و نوشته: دیگر اتفاق‌هایی مانند این تعجب‌برنمی‌انگیزد چنان که معلوم نیست کدام شورای سیاستگذاری برای موسیقی مجوز نشر این آثار را می‌دهد! پنجشنبه هفته گذشته نیز یادواره کوتاهی در مورد پرویز یاحقی، شوهر سابق حمیرا از تلویزیون پخش شد.

این روزنامه در عین حال از چاپ کتابی که در آن از فردین و ناصرملک مطیعی دو هنرپیشه سابق سینما ذکری شده هم انتقاد کرده و نوشته: از بازیگران همفکر فردین و ناصر ملک مطیعی انتظار می‌رفت از آنها تجلیل کنند ولی خبرگزاری جمهوری اسلامی که متعلق به نظام است چرا بلندگوی این افراد و این اهداف می‌شود.